

## LATVIJAS ZINĀTŅU AKADĒMIJAS KORESPONDĒTĀJLOCEKLE VALSTS EMERITĒTĀ ZINĀTNIECE

# ILGA APINE

13.03.1928–1.06.2019



No dzīves aizgājusi profesore Ilga Apine. Grūti noticēt šai rūgtajai vēstij...

Ilga Apine bija latviešu vēsturniece, habilitētā vēstures doktore (1992), Latvijas Zinātņu akadēmijas korespondētājlocekle. Bijusi Latvijas Universitātes Vēstures un Filozofijas fakultātes profesore, Latvijas Republikas Tautību konsultatīvās padomes locekle, Latvijas sabiedrības integrācijas koncepcijas līdzautore.

Viņas zinātniskās darbības jomas bija nacionālais jautājums Latvijas vēsturē, etnopolitika, latviešu un minoritāšu psiholoģiskās norises. Ilga Apine ir saņēmusi godpilno LZA un a/s "Aldaris" apbalvojumu "Gada balva zinātnē 2003" par zinātniskiem pētījumiem

etnisko attiecību jomā un ieguldījumu tolerantas un demokrātiskas Latvijas sabiedrības veidošanā.

Latvijas zinātnieku saime ir zaudējusi zinātnieci, kas bija slavena Latvijā un ārpus mūsu valsts vairākās zinātnes nozarēs — vēsturē un historiogrāfijā, etniskās psiholoģijas teorijā, kulturoloģijā, sociālajā antropoloģijā, politikas zinātnē. Professore savās neskaitāmajās grāmatās, rakstos, runās zinātniskajās konferencēs, neformālajās diskusijās profesionāli analizēja Latvijas politiskās un garīgās dzīves svarīgākos jautājumus. Interese par dzīvi un dziļāka interese par zinātņi — tas īpaši raksturoja profesori Apini. Bet īpaši svarīga viņai bija godīga zinātniskā pieeja Latvijas kultūras un etniskās daudzveidības analīzē. Viņa bija ārkārtīgi jūtīga pret dažādām zinātniskām pozīcijām. Bet vienlaikus profesore vienmēr ir uzskatījusi par nepieciešamu paust savu viedokli un konsekventi to aizstāvēt. Ilgas Apines pārliecība par zinātniskās patiesības spēku, par nepieciešamību pacelt zinātnieka balsi politisko kaislību un ideoloģisko domstarpību pasaulē izraisīja dziļu viņas kolēģu cieņu.

Mēs dziļi izjūtam profesores Ilgas Apines aiziešanu un no visas sirds jūtam līdzi viņas tuviniekiem un radiniekiem.

*Sit tibi terra levis!*

**Vladislavs Volkovs**

Latvijas Universitātes Filozofijas un  
socioloģijas institūts  
Latvijas Zinātņu akadēmija